

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	27,756,936	26,079,741	1,677,195
광역	9,094,000		
도	1,665,592		
군	16,997,344		
취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)	6,244,976	4,998,621	1,246,355
지역개발	6,244,976	4,998,621	1,246,355
주민숙원사업	3,911,974	1,170,510	2,741,464
101 인건비	16,315	15,219	1,096
04 기간제근로자등보수	16,315	15,219	1,096
○공공용지 편입부지 이전등기 및 시효취득업무 추진	16,315		
- 기본급	41,680원*1명*250일	10,420	
- 주휴수당	41,680원*1명*52일	2,168	
- 연차수당	41,680원*1명*15일	626	
- 4대보험	13,214,000원*14%	1,850	
- 퇴직급여	41,680원*1명*30일	1,251	
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정 민원해결	3,000,000원	3,000	
401 시설비및부대비	3,607,659	1,152,291	2,455,368
01 시설비	3,599,865	1,147,440	2,452,425
○기본조사 설계비	2,165,000,000원*1.50%	32,475	
○실시설계비	2,165,000,000원*3.0%	64,950	
○분할측량 수수료	199,000원*60건	11,940	
○감정평가 수수료	150,000원*50필지	7,500	
○공공용지 시설부지 미불용지 보상(20건)	1,000,000원*20필지	20,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공공용지 농로편입부지 이전등기 측량비	220,000원*900건	198,000	
	○소규모 시설물 유지보수	20,000,000원*15건	300,000	
	○주민참여예산 읍면건의사업		620,000	
	- 함양 웅곡마을 안길 확포장공사(L=150m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 함양 평촌마을 진입로 포장공사(L=300m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 마천 집앞들 배수로 정비공사(L=250m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 휴천 왜아골 세천 교량공사(L=6m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 유림 옥매-웅평지구 포장공사(A=1,300㎡)	30,000,000원*1식	30,000	
	- 유림 손곡 뒷들 농로 포장공사(L=150m)	20,000,000원*1식	20,000	
	- 수동 연화산 주차장 조성공사(A=300㎡)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 지곡 부야-신영간 농로 정비사업(L=250m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 안의 마음-유동 농로 포장공사(L=400m)	40,000,000원*1식	40,000	
	- 안의 소정보 정비공사(L=250m)	30,000,000원*1식	30,000	
	- 서하 중산(날건터) 배수로 정비공사(L=200m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 서상 북동 양지들 농로 포장공사(L=500m)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 백전 평정마을 안길 재포장공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	- 백전 동백 새재들 농로 및 배수로 정비공사(L=100m)	25,000,000원*1식	25,000	
	- 병곡 월암 방송지들 농로 재포장공사(L=250m)	50,000,000원*1식	50,000	
	○읍면건의사업		180,000	
	- 중앙레스파~산림조합구간 도로확포장 보상	25,000,000원*4동	100,000	
	- 신촌마을 주차장 설치사업(주차장 1식)	30,000,000원*1식	30,000	
	- 수동과수법인 진입로 및 포장공사	50,000,000원*1식	50,000	
	○주민숙원사업(읍면)		2,165,000	
	- 함양읍		260,000	
	· 웅곡새터들 농로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 죽장갈매골 농로 정비공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 상백곰도실 농로 포장공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 관동쌀바우골 농로 포장공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 시목번득들 배수로 정비공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 죽곡마을 농로 포장공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 원구널이들 배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 원교필봉산 배수로 정비공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 죽장대맛들 농로 포장공사(L=150m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 후동진입로 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	－ 마천면		170,000	
	· 양전 농로 포장공사(L=400m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 흥고리 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 뇌전뒸들 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 가채뒸들 재포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 외나무다리골 농로 개설공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 군자들 소규모시설 정비(L=70m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 구영(조풍지들) 농로 확포장공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	－ 휴천면		200,000	
	· 도정 농로 포장공사(L=500m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 미천마을 안전시설 설치공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 산삼단지 농로 포장공사(L=250m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 몽룡골 농로 확장공사(L=30m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 산지름들 농로 포장공사(L=250m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 금반시설하우스 농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 남호 블루베리 재배단지 농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 신기마을 배수로 정비공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 리아동 농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 유림면		200,000	
	· 화촌사드레미골 농로 포장공사(L=250m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 옥동가이들 수로 보수공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 화암마을 담진입로 정비공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 회동 배수로 정비공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 사안마을 농로 포장공사(L=400m)	40,000,000원*1식	40,000	
	· 차의 농로 확포장공사(L=150m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 옥산오리골 농로 포장공사(L=300m)	20,000,000원*1식	20,000	
	－ 수동면		150,000	
	· 효리강대골 농로 및 배수로 정비공사(L=150m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 아래서평 배수로 정비공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 분덕작은옥밭골 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 우명사과단지 배수로 정비공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 구시골 배수로 정비공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 교항가라골 농로 포장공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 진박골 농로 포장공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 도북회관앞 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	－ 지곡면		200,000	
	· 마산마을 배수로 정비공사(L=50m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 백일마을 회관진입로 정비공사(L=150m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 두동(양지들) 소교량 설치공사(L=5m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 덕암도중골다리 농로 포장공사(L=150m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 공배 농로 정비공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 정취(덕고개) 농로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 남효마을침터 및 주변배수로 정비공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 주암(용수말) 농로 포장공사(L=100m)	25,000,000원*1식	25,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 오펜마을회관주변 정비공사	15,000,000원*1식	15,000	
	－ 안의면		220,000	
	· 안심마을 여복들 수로 정비공사(L=600m)	40,000,000원*1식	40,000	
	· 박동마을 안길 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 성북마을 아리랑고개 수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 속림마을 나무통들 농로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 박동마을 앞들 수로 정비공사(L=200m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 임내소류지 도수로 정비공사(L=300m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 귀곡마을 번득길 포장공사(L=150m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 두항마을 양박골 수로 정비공사(L=70m)	12,000,000원*1식	12,000	
	· 하비마을 앞들수로 정비공사(L=100m)	13,000,000원*1식	13,000	
	· 사평마을 안길 정비공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	－ 서하면		180,000	
	· 웃조산 용배수로 정비공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 월평 농로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 반정저수지길 농로 포장공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 상보 용배수로 정비공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 양지마을 아스콘 덧씌우기공사(L=350m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 은행마을앞들 용배수로 정비공사(L=300m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 운곡(밤나무골) 농로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	－ 서상면		200,000	
	· 노상배수로 개설공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 구평 농로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 황산골 농로 포장공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 조산별골 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 칠형정 농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 방지마을뒤 용수로 개설공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 봉정마을 농로 포장공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 대로마을안길 포장 및 배수로 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	－ 백전면		200,000	
	· 평촌들 농로 재포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 서백동산 농로 포장공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 뽕마을 농로 재포장 및 배수로 정비공사(L=250m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 대방앞들 배수로 보강공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 운산 농로 포장공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 중기새터 안길 재포장공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 대안양지담 배수로 설치공사(L=150m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 청미래마을 진입로 재포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	－ 병곡면		185,000	
	· 망월 진입로 확포장공사(L=80m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 모단들 용수로 정비공사(L=350m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 토내교~덕평교간 농로 포장공사(L=150m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 축동마을 진입로 배수로정비공사(L=100m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 덕평마을 농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 마평 배수로 정비공사(L=120m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 휴촌윗마을 안길 배수로 정비공사(L=180m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 토내마을 안길 아스콘덧포장공사(L=200m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 원산마을진입 우회농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	03 시설부대비		7,794	
	○기타경비		7,794	
	－ 시설부대비(주민숙원사업)	2,165,000,000원*0.36%	7,794	
			4,851	2,943

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	285,000	0	285,000
01	민간자본보조	285,000	0	285,000
	○주민숙원사업	185,000		
	- 학당4리 쉼터 조성공사(함양)	40,000,000원*1식	40,000	
	- 창원마을 쉼터 조성공사(마천)	30,000,000원*1식	30,000	
	- 상백마을 쉼터 조성사업(수동)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 이문마을회관 정비공사(안의)	30,000,000원*1식	30,000	
	- 해평마을 쉼터조성(서하)	20,000,000원*1식	20,000	
	- 마평회관 앞 쉼터 마루 재설치공사(병곡)	15,000,000원*1식	15,000	
	○마을회관 및 화장실 유지보수공사	100,000		
	- 하백마을회관 개보수공사 외 9개소	10,000,000원*10개소	100,000	
	소규모 주민숙원사업	2,183,002	2,271,019	△88,017
401	시설비및부대비	2,143,002	2,051,019	91,983
01	시설비	2,135,550	2,043,675	91,875
	○기본조사설계비	1,250,000,000원*1.55%	19,375	
	○실시설계비	1,250,000,000원*3.11%	38,875	
	○분할측량 수수료	199,000원*2필지*100건	39,800	
	○감정평가 수수료	150,000원*50필지	7,500	
	○소규모 주민숙원사업	2,030,000		
	- 함양읍	210,000		
	· 거면축산단지 진입로 정비공사(L=400m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 관동비정거리 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 시목뿔들 배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 신기방짓골 배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 내곡곶마을 농로 정비공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 내곡원들 농로 정비공사(L=250m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 뇌산갯골 배수로 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 조동마을 안길 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 원구마을 안길 확포장공사(L=100m)	25,000,000원*1식	25,000	
	－ 마천면		180,000	
	· 축동뒷들 농로 개설공사(L=500m)	60,000,000원*1식	60,000	
	· 금계 농로 개설공사(L=250m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 가채집앞들 농로 포장공사(L=70m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 축동 안길 배수로 정비공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 별약수 안길 확포장공사(L=100m)	25,000,000원*1식	25,000	
	－ 휴천면		180,000	
	· 목현개골 배수로 정비공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 몽룡골 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 강진골 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 동강세천 정비공사(A=240㎡)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 운암 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 녹색농촌체험마을 진입로 포장공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 월평마을 농로 정비공사(L=700m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 태관(용시골) 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	－ 유림면		180,000	
	· 옥매 저온창고주변 정비공사(주변정비1식)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 웅평 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 지곡 아래강변들 포장공사(L=100m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 서주 배수로 정비공사(L=400m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 손곡(무지리) 농로 및 배수로 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 장항 상수도 배수지 진입로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	



부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 서주 농로 포장공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	－ 수동면		180,000	
	· 상백마을 안길 및 텃밭 포장공사(L=150m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 쇠바우 배수로 설치공사(L=150m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 섬동 배수로 정비공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 내산마을위 배수로 정비공사(L=150m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 제전마을 진입로 보수공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 가성마을앞 배수로 정비공사(L=200m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 가성소류지밑 배수로 설치공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 안몰 배수로 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 도북제실옆 배수로 정비공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 가성마을위 배수로 정비공사(L=100m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 서평소류지 용배수로 정비공사(L=150m)	15,000,000원*1식	15,000	
	－ 지곡면		180,000	
	· 계곡숲옆 농로 및 배수로 정비공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 봉곡 세천 정비공사(L=100m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 보각(걸림실사과단지) 배수로 정비공사(L=600m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 거평~창평교간 농로 포장공사(L=400m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 시목(새무골및고논) 배수로 정비공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 개평(오독골) 농로 및 배수로 정비공사(L=150m)	25,000,000원*1식	25,000	
	－ 안의면		200,000	
	· 율림장자동 농로 포장공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 귀곡마을 재너머 농로 포장공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 마암마을 앞들 농로 포장공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 관슬령 세천 정비공사(L=100m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 관동마을 막골 농로 포장공사(L=250m)	20,000,000원*1식	20,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 이문마을 세천 소교량 정비공사(슬라브교 1식)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 이문마을 은치들 농로 포장공사(L=100m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 성북마을 금성선 수로 정비공사(L=220m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 내동 등방 용수로 정비공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 덕산마을 말터들 수로 정비공사(L=250m)	15,000,000원*1식	15,000	
	－ 서하면		180,000	
	· 신기앞들 용배수로 정비공사(L=200m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 오현마을회관주변 정비공사(L=25m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 오리골 배수지 진입로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 운곡마을 안길 확포장공사(L=40m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 송계앞들 용배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 구옥환 진입로 재포장공사(L=500m)	40,000,000원*1식	40,000	
	－ 서상면		180,000	
	· 육십령 농로 포장공사(L=450m)	45,000,000원*1식	45,000	
	· 도천 멧골 농로 포장공사 및 우륵 배수로 정비공사(L=300m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 칠형정 용수로 개설공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 방지골 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 피적래 농로 및 배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 봉정 뒷들 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 추하마을 안길 배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	－ 백전면		180,000	
	· 구산 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 상대평 안길 정비공사(L=150m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 운산(상신)뒷들 농로 포장공사(L=120m)	15,000,000원*1식	15,000	
	· 백현(평정들) 농로 포장공사(L=400m)	40,000,000원*1식	40,000	
	· 양천 농로 및 배수로 정비공사(L=200m)	25,000,000원*1식	25,000	

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 대방마을 안길 포장공사(L=150m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 백운 농로 및 배수로 정비공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 대방마을 진입로 배수로 정비공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	- 병곡면		180,000	
	· 연서마을 진입로 주변 정비공사(L=120m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 마평 절앞들 배수로 정비공사(L=160m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 휴촌 동산 정비공사	25,000,000원*1식	25,000	
	· 소현 동산골 배수로 정비공사(L=180m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 덕평마을 안길포장 및 배수로 정비공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 연덕 육구식골 세천 정비공사(L=180m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 연서 상보정비 및 수로 개설공사(L=87m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 망월 윗골 배수로 정비공사(L=100m)	20,000,000원*1식	20,000	
	03 시설부대비		7,452	7,344
	○기타경비		7,452	
	- 시설부대비(소규모 주민숙원사업)	2,070,000,000원*0.36%	7,452	108
	402 민간자본이전		40,000	220,000
	01 민간자본보조		40,000	220,000
	○소규모 주민숙원사업		40,000	
	- 함양읍		40,000	
	· 두산마을 쉼터 정비공사(데크설치 1식)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 원교마을 쉼터 설치공사(데크설치 1식)	20,000,000원*1식	20,000	
	안전사고 예방사업		100,000	100,720
	401 시설비및부대비		100,000	100,720
	01 시설비		99,100	100,000
	○생활주변 안전사고 예방사업		99,100	△900

부서: 건설교통과

정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		－ 원구마을 안전시설정비공사 외 19개소	4,955,000원*20개소	99,100		
		03 시설부대비		900	720	180
		○기타경비		900		
		－ 시설부대비(생활주변 안전사고 예방사업)	100,000,000원*0.90%	900		
		정자유지관리사업		50,000	50,000	0
		401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
		01 시설비		50,000	50,000	0
		○정자유지관리사업		50,000		
		－ 관동마을정자 외 9동	5,000,000원*10동	50,000		
		도로시설관리(수송및교통/도로)		5,464,788	6,471,424	△1,006,636
				광 군 780,000 4,684,788		
		도로건설확.포장		4,555,590	5,476,988	△921,398
				광 군 780,000 3,775,590		
		위험도로구조개선사업		100,000	679,720	△579,720
		401 시설비및부대비		100,000	679,720	△579,720
		01 시설비		99,100	675,040	△575,940
		○위험도로(군도) 개보수사업		93,320		
		－ 하교~내백(군도11호) 개보수사업	933,200원*100m	93,320		
		○실시설계 용역	100,000,000원*5.78%	5,780		
		03 시설부대비		900	4,680	△3,780
		○기타경비		900		
		－ 시설부대비(위험도로 개보수사업)	100,000,000원*0.90%	900		
		교통사고찾은곳개선사업		650,000	0	650,000

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 650,000		
	401 시설비및부대비	650,000	0	650,000
	01 시설비	650,000	0	650,000
	○광특회계사업	650,000		
	- 교통사고찾은곳개선사업 650,000,000원*1식	650,000		
		광 650,000		
	군도확포장사업	1,769,050	1,448,680	320,370
	401 시설비및부대비	1,769,050	1,448,680	320,370
	01 시설비	1,763,650	1,444,000	319,650
	○군도 확포장사업	1,500,000		
	- 함양~국계(군도6호, 1.3km) 400,000,000원*1식	400,000		
	- 원구~거면(군도4호, 1.2km) 400,000,000원*1식	400,000		
	- 도천~구라(군도16호, 1.0km) 700,000,000원*1식	700,000		
	○실시설계 용역	90,000		
	- 원산~지소(군도9호, 1.2km) 3,000,000,000원*3.00%	90,000		
	○사전환경성검토 용역	45,000		
	- 원산~지소(군도9호, 1.2km) 3,000,000,000원*1.50%	45,000		
	○군관리계획 용역	45,000		
	- 원산~지소(군도9호, 1.2km) 3,000,000,000원*1.50%	45,000		
	○측량수수료	49,600		
	- 군도 편입부지 측량 248,000원*200필지	49,600		
	○감정평가 수수료	1,050		
	- 군도 편입부지 감정평가 수수료 1,500,000,000원*0.07%	1,050		
	○등기수수료	3,000		
	- 군도 편입부지 등기수수료 15,000원*200필지	3,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미불용지 보상	30,000		
	- 군도 미불용지 보상금 50,000원*600㎡	30,000		
	03 시설부대비	5,400	4,680	720
	○기타경비	5,400		
	- 시설부대비(군도 확포장사업) 1,500,000,000원*0.36%	5,400		
	어린이보호구역개선(보조)	60,000	440,000	△380,000
		광 군		
		30,000		
	401 시설비및부대비	60,000	440,000	△380,000
		광 군		
		30,000		
	01 시설비	59,491	436,832	△377,341
	○광특회계사업	59,491		
	- 어린이보호구역개선사업 56,023,000원*1식	56,023		
		광 군		
		30,000		
		26,023		
	- 실시설계비 60,000,000원*5.78%	3,468		
	03 시설부대비	509	3,168	△2,659
	○광특회계사업	509		
	- 어린이보호구역개선사업 기타경비 56,520,000원*0.90%	509		
	어린이안전영상정보인프라구축사업(보조)	200,000	300,000	△100,000
		광 군		
		100,000		
		100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
		광 군		
		100,000		
		100,000		
	01 시설비	198,626	297,840	△99,214

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○광특회계사업		198,626		
		- 어린이안전영상정보인프라구축사업	189,386,000원*1식	189,386		
		- 실시설계비	200,000,000원*4.62%	9,240		
		03 시설부대비		1,374	2,160	△786
		○광특회계사업		1,374		
		- 어린이안전영상정보인프라구축사업 기타경비	190,760,000원*0.72%	1,374		
		농어촌도로확포장사업		1,776,540	1,808,588	△32,048
		401 시설비및부대비		1,776,540	1,808,588	△32,048
		01 시설비		1,771,860	1,802,360	△30,500
		○농어촌도로 확포장공사		1,300,000		
		- 정개선(0.8km)	300,000,000원*1식	300,000		
		- 미금선(0.6km)	200,000,000원*1식	200,000		
		- 가덕선(0.6km)	300,000,000원*1식	300,000		
		- 동상선(1.0km)	300,000,000원*1식	300,000		
		- 대포선(0.4km)	100,000,000원*1식	100,000		
		- 대안선(0.6km)	100,000,000원*1식	100,000		
		○실시설계 용역		186,800		
		- 대안선(0.6km)	1,000,000,000원*3.38%	33,800		
		- 실도선(1.6km)	2,400,000,000원*3.00%	72,000		
		- 대응선(1.8km)	2,700,000,000원*3.00%	81,000		
		○사전환경영향평가 용역		91,500		
		- 대안선(0.6km)	1,000,000,000원*1.5%	15,000		
		- 실도선(1.6km)	2,400,000,000원*1.5%	36,000		
		- 대응선(1.8km)	2,700,000,000원*1.5%	40,500		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○군관리계획 용역			
	- 대안선(0.6km) 1,000,000,000원*1.5%	15,000		
	- 실도선(1.6km) 2,400,000,000원*1.5%	36,000		
	- 대응선(1.8km) 2,700,000,000원*1.5%	40,500		
	○측량수수료	49,600		
	- 농어촌도로 측량수수료 248,000원*100필지	24,800		
	- 농어촌도로 미불용지 측량수수료 248,000원*100필지	24,800		
	○감정평가수수료	960		
	- 농어촌도로 감정수수료 1,200,000,000원*0.08%	960		
	○등기수수료	1,500		
	- 미불용지 15,000원*100필지	1,500		
	○미불용지 보상	50,000		
	- 농어촌도로 미불용지 보상금 50,000원*1,000㎡	50,000		
	03 시설부대비	4,680	6,228	△1,548
	○기타경비	4,680		
	- 시설부대비(농어촌도로 확포장사업) 1,300,000,000원*0.36%	4,680		
	도로시설유지보수	909,198	994,436	△85,238
	도로시설유지보수관리	909,198	724,363	184,835
	101 인건비	4,168	3,888	280
	04 기간제근로자등보수	4,168	3,888	280
	○군도 교통량조사 41,680원*50명*2일	4,168		
	201 일반운영비	63,790	70,740	△6,950
	01 사무관리비	57,030	54,380	2,650
	○도로굴착심의회 참석수당 70,000원*4명*4회	1,120		
	○설해대책 급량비 7,000원*17명*40일	4,760		



부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수로원 대기실 난방유류대	1,400원*등유 1,000ml	1,400	
	○설해대책용 덤프트럭 및 굴삭기 임차료	500,000원*3대*30일	45,000	
	○도로수로원 피복비 및 안전화 구입		4,750	
	- 피복비	150,000원*19명	2,850	
	- 안전화	100,000원*19명	1,900	
	02 공공운영비		6,760	16,360
	○덤프트럭(15톤) 보험료	2,300,000원*1대	2,300	
	○굴삭기(0.2㎡) 보험료	3,500,000원*1대	3,500	
	○전기사용료		960	
	- 영화칼슘 용액 제조기 전기사용료	80,000원*1대*12월	960	
	206 재료비		137,300	153,474
	01 재료비		137,300	153,474
	○도로정비용 잡자재 구입	50,000원*17개*5종	4,250	
	○설해대책용 영화칼슘 구입	250,000원*200톤	50,000	
	○빙방사 구입	20,000원*500㎡	10,000	
	○예취기 유류대	1,900원*500ℓ *5대	4,750	
	○읍면 설해대책용 트랙터 유류대	300,000원*51대	15,300	
	○설해대책용 고무삼날 교체(장착용)	600,000원*20대	12,000	
	○설해대책용 덤프트럭 및 굴삭기 유지관리비		24,000	
	- 덤프트럭	1,000,000원*12월	12,000	
	- 굴삭기	1,000,000원*12월	12,000	
	○덤프트럭 유지관리비	2,000,000원	2,000	
	○록크하드(포대아스콘) 구입	15,000원*1,000포	15,000	
	302 이주및재해보상금		10,000	10,000
	02 민간인재해보상금		10,000	10,000

부서: 건설교통과

정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)

단위: 도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로시설사고 예방 및 처리비	10,000,000원*1식	10,000	
	401 시설비및부대비	491,940	416,261	75,679
	01 시설비	489,780	414,000	75,780
	○도로유지관리 개보수사업	120,000		
	- 내팔선(L=0.2km)	50,000,000원*1식	50,000	
	- 운곡 201호선(L=0.3km)	70,000,000원*1식	70,000	
	○도로개보수사업 실시설계 용역비	100,000,000원*5.78%	5,780	
	○도로유지관리 사업비	1,300,000원*100km	130,000	
	○교통안내표지판 설치 및 정비	1,000,000원*50개소	50,000	
	○군도 및 농어촌도로 차선도색	1,200,000원*70km	84,000	
	○교량 안전진단 결과 보수	5,000,000원*20개소	100,000	
	03 시설부대비	2,160	2,261	△101
	○기타경비(도로개보수사업 및 시설유지관리사업)	2,160		
	- 시설부대비(도로개보수사업)	120,000,000원*0.72%	864	
	- 시설부대비(도로유지관리사업)	180,000,000원*0.72%	1,296	
	403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
	02 공기관등에대한대행사업비	200,000	0	200,000
	○톨케이트 정비사업 지원(캐노피)	200,000,000원*1식	200,000	
	405 자산취득비	2,000	70,000	△68,000
	01 자산및물품취득비	2,000	70,000	△68,000
	○도로관리용 물품 구입	2,000		
	- 동력 예취기 구입	500,000원*2대	1,000	
	- 엔진톱 구입	1,000,000원*1대	1,000	
	농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)	12,476,092	11,701,357	774,735
	광	8,314,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,137,938		
		군 3,024,154		
농촌마을개발 및 농업생산성 확충		10,520,425	9,552,000	968,425
		광 7,352,000		
		도 804,725		
		군 2,363,700		
조동지구 전원마을조성사업		1,554,000	1,146,000	408,000
		광 1,088,000		
		군 466,000		
401 시설비및부대비		1,554,000	1,146,000	408,000
		광 1,088,000		
		군 466,000		
01 시설비		1,548,405	1,144,820	403,585
○ 광특회계사업		1,548,405		
- 조동전원마을조성사업 기반시설 조성 사업비 1,548,405,000원*1식		1,548,405		
		광 1,088,000		
		군 460,405		
03 시설부대비		5,595	1,180	4,415
○ 광특회계사업		5,595		
- 조동전원마을조성사업 기타경비 1,554,000,000원*0.36%		5,595		
발기반 정비		225,000	250,000	△25,000
		광 180,000		
		도 22,500		
		군 22,500		
401 시설비및부대비		225,000	250,000	△25,000
		광 180,000		
		도 22,500		
		군 22,500		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	223,380	248,200	△24,820
	○광특회계사업	223,380		
	- 오산지구 발기반정비사업(관로 및 농로포장)	223,380,000원*1개소	223,380	
		광	180,000	
		도	22,500	
		군	20,880	
	03 시설부대비	1,620	1,800	△180
	○광특회계사업	1,620		
	- 오산지구 발기반정비사업 기타경비	225,000,000원*0.72%		
	백현권역 종합개발사업		1,082,857	2,486,000
	광	758,000		
	도	97,457		
	군	227,400		
307 민간이전	14,400	14,400	0	
	광			10,080
	도			1,296
	군			3,024
02 민간경상보조금	14,400	14,400	0	
○ 광특회계사업	14,400			
- 백현권역 종합개발사업(사무장 보수)	1,200,000원*1명*12월			14,400
	광			10,080
	도			1,296
	군	3,024		
401 시설비및부대비	1,068,457	2,471,600	△1,403,143	
	광			747,920
	도			96,161
	군	224,376		
01 시설비	1,062,409	2,462,882	△1,400,473	

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 광특회계사업	1,062,409		
	- 백현권역 종합정비사업(3단계)	1,062,409		
	· 사업비	962,409,000원*1식	962,409	
			747,920	
			96,161	
			118,328	
	· 지역역량강화사업 용역비	100,000,000원*1식	100,000	
	03 시설부대비		6,048	8,718
	○ 광특회계사업		6,048	
	- 백현권역 종합개발사업 기타경비	960,000,000원*0.63%	6,048	
오매실-구산권역 종합개발사업	1,784,285	680,000	1,104,285	
		1,249,000		
		160,585		
		374,700		
201 일반운영비		3,000	0	3,000
		2,100		
		270		
		630		
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○ 광특회계사업		3,000		
- 발전협의회 운영비	2,000,000원*1회	2,000		
		1,400		
		180		
		420		
- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회	1,000		
		700		
		90		
		210		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,000	0	2,000
		광 1,400		
		도 180		
		군 420		
	01 국내여비	2,000	0	2,000
	○광특회계사업	2,000		
	－국내여비(공무원) 100,000원*20일	2,000		
		광 1,400		
		도 180		
		군 420		
403 자치단체등자본이전	1,779,285	680,000	1,099,285	
	광 1,245,500			
	도 160,135			
	군 373,650			
02 공공기관등에대한대행사업비	1,779,285	680,000	1,099,285	
○광특회계사업	1,779,285			
－오매실~구산권역 종합개발사업(한국농어촌공사) 1,779,285,000원*1식	1,779,285			
	광 1,245,500			
	도 160,135			
	군 373,650			
봉전권역 종합개발사업	428,571	573,000	△144,429	
	광 300,000			
	도 38,571			
	군 90,000			
201 일반운영비	3,000	0	3,000	
	광 2,100			
	도 270			
	군 630			
01 사무관리비	3,000	0	3,000	

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○광특회계사업			
	- 발전협의회 운영비	2,000,000원*1회		
		광		
		도		
		군		
	- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회		
		광		
		도		
		군		
	403 자치단체등자본이전	425,571	573,000	△ 147,429
		광		
		도		
		군		
	02 공기관등에대한대행사업비	425,571	573,000	△ 147,429
	○광특회계사업	425,571		
	- 봉전권역 종합개발사업(한국농어촌공사)	425,571,000원*1식		
		광		
		도		
		군		
	삼동권역 종합개발사업	348,571	0	348,571
		광		
		도		
		군		
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
		광		
		도		
		군		
	01 사무관리비	3,000	0	3,000
	○광특회계사업	3,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 발전협의회 운영비	2,000,000원*1회		
		광 2,000		
		도 1,400		
		군 180		
	- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회		
		광 1,000		
		도 700		
		군 90		
		210		
	202 여비	2,000	0	2,000
		광 1,400		
		도 180		
		군 420		
	01 국내여비	2,000	0	2,000
	○광특회계사업	2,000		
	- 국내여비(공무원)	100,000원*20일		
		2,000		
		광 1,400		
		도 180		
		군 420		
	307 민간이전	7,200	0	7,200
		광 5,040		
		도 648		
		군 1,512		
	02 민간경상보조금	7,200	0	7,200
	○광특회계사업	7,200		
	- 삼동권역 종합개발사업(사무장 보수)	1,200,000원*1명*6월		
		7,200		
		광 5,040		
		도 648		
		군 1,512		
	401 시설비및부대비	336,371	0	336,371



부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 도 군	235,460 30,273 70,638	
	01 시설비		336,371	0
	○광특회계사업		336,371	336,371
	- 기본계획 용역	4,000,000,000원*1.47%	58,800	
		광 도 군	41,160 5,292 12,348	
	- 실시설계 용역	3,500,000,000원*2.94%	102,900	
		광 도 군	72,030 9,261 21,609	
	- 지역역량강화사업 용역	50,000,000원*1식	50,000	
		광 도 군	35,000 4,500 10,500	
	- 보상비	124,671,000원*1식	124,671	
		광 도 군	87,270 11,220 26,181	
	죽림권역 종합개발사업		355,714	0
		광 도 군	249,000 32,014 74,700	355,714
	201 일반운영비		3,000	0
		광 도 군	2,100 270 630	3,000
	01 사무관리비		3,000	0
				3,000

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○광특회계사업			
	- 발전협의회 운영비	2,000,000원*1회		
			3,000	
			2,000	
			1,400	
			180	
			420	
	- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회		
			1,000	
			700	
			90	
			210	
	403 자치단체등자본이전	352,714	0	352,714
		246,900		
		31,744		
		74,070		
	02 공기관등에대한대행사업비	352,714	0	352,714
	○광특회계사업			
	- 죽림권역 종합개발사업(한국농어촌공사)	352,714,000원*1식		
		352,714		
		246,900		
		31,744		
		74,070		
	유림면소재지 종합정비사업	2,142,857	581,000	1,561,857
		1,500,000		
		192,857		
		450,000		
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
		2,100		
		270		
		630		
	01 사무관리비	3,000	0	3,000
	○광특회계사업			
		3,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 발전협의회 운영비	2,000,000원*1회		
		광도군		
		2,000		
		1,400		
		180		
		420		
	- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회		
		광도군		
		1,000		
		700		
		90		
		210		
	202 여비		0	2,000
		광도군		
		2,000		
		1,400		
		180		
		420		
	01 국내여비		0	2,000
	○광특회계사업			
	- 국내여비(공무원)	100,000원*20일		
		광도군		
		2,000		
		2,000		
		1,400		
		180		
		420		
	403 자치단체등자본이전		581,000	1,556,857
		광도군		
		2,137,857		
		1,496,500		
		192,407		
		448,950		
	02 공기관등에대한대행사업비		581,000	1,556,857
	○광특회계사업			
	- 유림면소재지 종합정비사업(한국농어촌공사)	2,137,857,000원*1식		
		광도군		
		2,137,857		
		2,137,857		
		1,496,500		
		192,407		
		448,950		
	서상면소재지 종합정비사업		577,000	423,000
		1,000,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 도 군	700,000 90,000 210,000	
	201 일반운영비	광 도 군	3,000 2,100 270 630	0 3,000
	01 사무관리비		3,000	0
	○광특회계사업		3,000	
	- 발전협의회 운영비 2,000,000원*1회		2,000	
		광 도 군	1,400 180 420	
	- 사업관련 위탁교육비 200,000원*5회		1,000	
		광 도 군	700 90 210	
	202 여비	광 도 군	2,000 1,400 180 420	0 2,000
	01 국내여비		2,000	0
	○광특회계사업		2,000	
	- 국내여비(공무원) 100,000원*20일		2,000	
		광 도 군	1,400 180 420	
	403 자치단체등자본이전	광	995,000 696,500	577,000 418,000

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 89,550		
		군 208,950		
	02 공기관등에대한대행사업비	995,000	577,000	418,000
	○광특회계사업	995,000		
	- 서상면소재지 종합정비사업(한국농어촌공사) 995,000,000원*1식	995,000		
		광 696,500		
		도 89,550		
		군 208,950		
	마천면소재지 종합정비사업	428,571	926,000	△497,429
		광 300,000		
		도 38,571		
		군 90,000		
	401 시설비및부대비	428,571	926,000	△497,429
		광 300,000		
		도 38,571		
		군 90,000		
	01 시설비	425,547	921,919	△496,372
	○광특회계사업	425,547		
	- 마천면소재지 종합정비사업 425,547,000원*1식	425,547		
		광 300,000		
		도 38,571		
		군 86,976		
	03 시설부대비	3,024	4,081	△1,057
	○ 광특회계사업	3,024		
	- 마천면소재지 종합정비사업 기타경비 420,000,000원*0.72%	3,024		
	지곡면소재지 종합정비사업	428,571	907,000	△478,429
		광 300,000		
		도 38,571		
		군 90,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
		광 2,100 도 270 군 630		
	01 사무관리비	3,000	0	3,000
	○광특회계사업	3,000		
	- 발전협의회 운영비 2,000,000원*1회	2,000		
		광 1,400 도 180 군 420		
	- 사업관련 위탁교육비 200,000원*5회	1,000		
		광 700 도 90 군 210		
	403 자치단체등자본이전	425,571	907,000	△481,429
		광 297,900 도 38,301 군 89,370		
	02 공기관등에대한대행사업비	425,571	907,000	△481,429
	○광특회계사업	425,571		
	- 지곡면소재지 종합정비사업(한국농어촌공사) 425,571,000원*1식	425,571		
		광 297,900 도 38,301 군 89,370		
	휴천면소재지 종합정비사업	691,428	0	691,428
		광 484,000 도 62,228 군 145,200		
	201 일반운영비	3,000	0	3,000

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 2,100 도 270 군 630		
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○광특회계사업		3,000		
- 발전협의회 운영비	2,000,000원*1회	2,000		
		광 1,400 도 180 군 420		
- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회	1,000		
		광 700 도 90 군 210		
202 여비		2,000	0	2,000
		광 1,400 도 180 군 420		
01 국내여비		2,000	0	2,000
○광특회계사업		2,000		
- 국내여비(공무원)	100,000원*20일	2,000		
		광 1,400 도 180 군 420		
401 시설비및부대비		686,428	0	686,428
		광 480,500 도 61,778 군 144,150		
01 시설비		686,428	0	686,428
○광특회계사업		686,428		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기본계획 용역비	6,000,000,000원*1.44%	86,400	
		광	60,480	
		도	7,776	
		군	18,144	
	- 실시설계 용역비	5,300,000,000원*2.87%	152,110	
		광	106,477	
		도	13,690	
		군	31,943	
	- 지역 역량강화사업 용역비	50,000,000원*1식	50,000	
		광	35,000	
		도	4,500	
		군	10,500	
	- 토지매입비	397,918,000원*1식	397,918	
		광	278,543	
		도	35,812	
		군	83,563	
	기계화경작로 유지관리		50,000	0
	401 시설비및부대비		50,000	0
	01 시설비		50,000	0
	○기계화경작로 유지보수	10,000,000원*5개소	50,000	
	용수개발사업		1,248,571	1,528,000
		광	762,000	
		도	190,356	
		군	296,215	
	소규모 용수개발		735,714	714,000
		광	515,000	
		도	110,356	
		군	110,358	
	401 시설비및부대비		735,714	714,000



부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		광 도 군	515,000 110,356 110,358		
01 시설비			531,745	540,572	△8,827
○광특회계사업			531,745		
- 마평지구 소규모용수개발사업(4차분)	531,745,000원*1개소		531,745		
		광 도 군	374,559 80,262 76,924		
02 감리비			200,630	170,000	30,630
○광특회계사업			200,630		
- 마평지구 소규모용수개발사업 시공감리 용역(3차분)	200,630,000원*1식		200,630		
		광 도 군	140,441 30,094 30,095		
03 시설부대비			3,339	3,428	△89
○ 광특회계사업			3,339		
- 마평지구 소규모용수개발사업 기타경비	530,000,000원*0.63%		3,339		
준영구적논두렁설치사업			160,000	100,000	60,000
		도 군	80,000 80,000		
401 시설비및부대비			160,000	100,000	60,000
		도 군	80,000 80,000		
01 시설비			158,848	100,000	58,848
○ 도비보조사업			158,848		
- 준영구적 논두렁설치사업(4개소)	158,848,000원*1식		158,848		
		도	80,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	78,848		
	○도비보조사업	1,152	0	1,152
	－ 운영구적 논두렁설치사업 기타경비	1,152		
	160,000,000원*0.72%	1,152		
	지표수보강개발	352,857	714,000	△361,143
		광		
		군		
	401 시설비및부대비	352,857	714,000	△361,143
		광		
		군		
	01 시설비	350,337	709,501	△359,164
	○광특회계사업	350,337		
	－ 병곡지구 지표수보강개발사업	350,337		
	· 마평저수지 제당 보강 사업비	350,337		
	350,337,000원*1식	350,337		
		광		
		군		
	03 시설부대비	2,520	4,499	△1,979
	○광특회계사업	2,520		
	－ 병곡지구 지표수보강개발 기타경비	2,520		
	350,000,000원*0.72%	2,520		
	수리시설물개보수사업	707,096	621,357	85,739
		광		
		도		
		군		
	수리시설물개보수사업	100,000	108,900	△8,900
	401 시설비및부대비	100,000	108,900	△8,900
	01 시설비	100,000	108,900	△8,900
	○수리시설물 개보수사업	100,000		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 수리시설물 개보수(5개소)	50,000,000원*1식	50,000	
	－ 수리시설물 유지보수(4개소)	30,000,000원*1식	30,000	
	－ 농업용 관정 및 양수장 보수(8개소)	20,000,000원*1식	20,000	
	소류지 개보수	121,382	116,680	4,702
	101 인건비	21,382	16,680	4,702
	04 기간제근로자등보수	21,382	16,680	4,702
	○소류지제당 풀베기 41,680원*3명*171개소	21,382		
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○소류지 개보수사업	100,000		
	－ 소류지 보수(4개소)	20,000,000원*4개소	80,000	
	－ 봉전소류지 비상대처계획 수립 용역	20,000,000원*1식	20,000	
	수리시설물개보수사업(지역주민건의-보조)	200,000	100,000	100,000
		도 100,000		
		군 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
		도 100,000		
		군 100,000		
	01 시설비	200,000	100,000	100,000
	○도비보조사업	200,000		
	－ 함양지구 용배수로 정비사업	200,000,000원*1식	200,000	
		도 100,000		
		군 100,000		
	수리시설물개보수사업(보조)	285,714	0	285,714
		광 200,000		
		도 42,857		

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 42,857		
	401 시설비및부대비	285,714	0	285,714
		광 200,000		
		도 42,857		
		군 42,857		
	01 시설비	283,770	0	283,770
	○광특회계사업	283,770		
	- 함양지구 수리시설 개보수사업(10개소)	283,770		
	· 실시설계비 250,000,000원*4.22%	10,550		
	· 사업비 273,220,000원*1식	273,220		
		광 200,000		
		도 42,857		
		군 30,363		
	03 시설부대비	1,944	0	1,944
	○광특회계사업	1,944		
	- 함양지구 수리시설 개보수사업 기타경비 270,000,000원*0.72%	1,944		
	대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)	3,490,194	2,827,453	662,741
		도 527,654		
		군 2,962,540		
	운수업체재정지원	2,771,311	2,346,415	424,896
		도 525,154		
		군 2,246,157		
	운수업계 유가보조 지원	1,100,000	1,100,000	0
	307 민간이전	1,100,000	1,100,000	0
	09 운수업체보조금	1,100,000	1,100,000	0
	○운수업계 유가보조금 지원(290대) 275,000,000원*4회	1,100,000		
	버스업계 재정지원	546,600	476,720	69,880

부서: 건설교통과

정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 273,300 군 273,300		
	307 민간이전	546,600 도 273,300 군 273,300	476,720	69,880
	09 운수업계보조금	546,600	476,720	69,880
	○도비보조사업	546,600		
	- 놓어촌 버스업계 재정지원(함양지리산고속 외 1개소) 514,000,000원*1식	514,000		
		도 257,000 군 257,000		
	- 교통카드 결제 수수료 지원 1,000,000,000원*3.26%	32,600		
		도 16,300 군 16,300		
	벽지노선 운행버스 손실보상	620,103 도 173,352 군 446,751	598,267	21,836
	307 민간이전	620,103 도 173,352 군 446,751	598,267	21,836
	09 운수업계보조금	620,103	598,267	21,836
	○도비보조사업	620,103		
	- 벽지노선 손실보상금 지원(함양지리산고속 외 1개소) 620,103,000원*1식	620,103		
		도 173,352 군 446,751		
	벽지노선운행공영버스구입	286,000 도 72,000 군 214,000	0	286,000
	405 자산취득비	286,000	0	286,000

부서: 건설교통과

정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 72,000 군 214,000		
01	자산및물품취득비	286,000	0	286,000
	○도비보조사업	286,000		
	- 벽지노선 공영버스 구입 보급	286,000		
	· 중형	84,000,000원*2대 168,000		
	· 소형	59,000,000원*2대 118,000		
		도 36,000 군 132,000		
		도 36,000 군 82,000		
	버스외벽 홍보물 설치	41,500	41,500	0
201	일반운영비	15,600	15,600	0
01	사무관리비	15,600	15,600	0
	○버스 외벽 함양군 관광 홍보비(시외)	130,000원*10대*12월 15,600		
401	시설비및부대비	25,900	25,900	0
01	시설비	25,900	25,900	0
	○버스 외벽 함양군 관광홍보물 설치(뉴-신흥관광 외 1개소)	3,700,000원*7대 25,900		
	택시업계 재정지원	152,100	81,300	70,800
201	일반운영비	141,600	70,800	70,800
01	사무관리비	141,600	70,800	70,800
	○택시 외부광고비	100,000원*118대*12월 141,600		
401	시설비및부대비	10,500	10,500	0
01	시설비	10,500	10,500	0
	○택시 외부광고 제작비	300,000원*35대 10,500		

부서: 건설교통과

정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	벽지노선 교통량조사(도비보조)	25,008	0	25,008
		도 6,502		
		군 18,506		
	101 인건비	25,008	0	25,008
		도 6,502		
		군 18,506		
	04 기간제근로자등보수	25,008	0	25,008
	○도비보조사업	25,008		
	- 벽지버스노선 교통량 조사 41,680원*60명*5일*2회	25,008		
		도 6,502		
	군 18,506			
교통편의시설확충	419,940	280,140	139,800	
교통안전시설물 설치사업	321,800	155,000	166,800	
401 시설비및부대비	321,800	155,000	166,800	
01 시설비	320,000	155,000	165,000	
○교통안전 시설물(반사경 등) 설치 및 정비 500,000원*50개소	25,000			
○교통안전 시설물(다기능카메라-신호, 과속) 설치 50,000,000원*2개소	100,000			
○교통신호등(경보등) 교체 및 신설 15,000,000원*1개소	15,000			
○태양광 경광등 교체사업 2,000,000원*5개소	10,000			
○서상 다목적 공원 및 주차장 신설사업 170,000				
- 군 관리계획 결정 용역 20,000,000원*1식	20,000			
- 공원 및 주차장 조성비 150,000,000원*1식	150,000			
03 시설부대비	1,800	0	1,800	
○기타경비 1,800				
- 교통안전시설물 설치사업 250,000,000원*0.72%	1,800			
신호등 위탁관리	26,640	26,640	0	

부서: 건설교통과

정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 교통편의시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	26,640	26,640	0
	01 시설비	26,640	26,640	0
	○교통신호기 유지보수 위탁관리(전읍면)	20,000원*111개*12월		
	버스승강장 설치 관리	71,500	98,500	△27,000
	401 시설비및부대비	71,500	98,500	△27,000
	01 시설비	71,500	98,500	△27,000
	○버스승강장 설치(항양읍 외 6개면)	9,000,000원*7개소	63,000	
	○버스승강장 도색(전읍면 : 목조 110개)	500,000원*17개소	8,500	
	불법주·정차단속 교통질서 확립	131,943	128,898	3,045
	교통시설 안전관리	79,704	77,534	2,170
	201 일반운영비	79,704	77,534	2,170
	01 사무관리비	32,404	30,934	1,470
	○주차단속 교통정리(급량비)	7,000원*5명*60일	2,100	
	○주차단속요원 피복비	50,000원*3명*2회	300	
	○교통사고예방교육 외래강사초청 강사료	200,000원*1명*1회	200	
	○각종 심의위원회 및 용역 등 참석수당	70,000원*10명*5회	3,500	
	○교통예방 홍보물 전단지 제작	100원*10,000매*3종	3,000	
	○주정차 과태료 등 각종 고지서 및 스티커 제작	300원*1,000매*10회	3,000	
	○주정차 단속 물품 구입(조끼, 어깨띠, 신호봉 등)	1,000,000원	1,000	
	○불법 주정차 단속 CCTV 등 유지보수비	150,860,380원*12/100	18,104	
	○교통안전관련 홍보물(현수막 등) 제작	60,000원*10개소*2회	1,200	
	02 공공운영비	47,300	46,600	700
	○교통신호기 등 전기안전점검 수수료	55,000원*70개*2회	7,700	
	○교통신호등 전기요금	30,000원*110개*12월	39,600	



부서: 건설교통과

정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 불법주.정차단속 교통질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	불법주.정차단속	46,739	45,864	875
	101 인건비	43,239	42,364	875
	04 기간제근로자등보수	43,239	42,364	875
	○불법주.정차단속	43,239		
	- 기본급	41,680원*3명*220일	27,509	
	- 주휴수당	41,680원*3명*45일	5,627	
	- 연차수당	41,680원*3명*12일	1,501	
	- 불법 주.정차 단속 퇴직금	41,680원*3명*30일	3,752	
	- 불법 주.정차 단속 보험료(5대 보험료)	34,637,000원*14%	4,850	
	202 여비	3,500	3,500	0
	01 국내여비	3,500	3,500	0
	○불법주.정차 단속 여비	20,000원*5명*35일	3,500	
	사회단체등 지원	5,500	5,500	0
	307 민간이전	5,500	5,500	0
	03 사회단체보조금	5,500	5,500	0
	○모범운전자회 등 사회단체 지원	5,500		
	- 해병전우회	3,000,000원	3,000	
	- 모범운전자회	2,500,000원	2,500	
	특별교통수단지원	125,000	60,000	65,000
		도	2,500	
		군	122,500	
	특별교통수단구입	120,000	60,000	60,000
	307 민간이전	120,000	60,000	60,000
	05 민간위탁금	120,000	60,000	60,000

부서: 건설교통과

정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 특별교통수단지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통약자를 위한 콜택시 운영 위탁 2,500,000원*4대*12월	120,000		
	특별교통 운영지원(도비보조)	5,000	0	5,000
		도 2,500 군 2,500		
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
		도 2,500 군 2,500		
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	○도비보조사업	5,000		
	- 특별교통수단(콜택시) 유료 도로 통행료 지원 5,000,000원*1식	5,000		
		도 2,500 군 2,500		
	대중교통육성	42,000	12,000	30,000
	시외버스터미널운영지원	12,000	12,000	0
	307 민간이전	12,000	12,000	0
	02 민간경상보조금	12,000	12,000	0
	○안의시외버스터미널 운영비 지원 1,000,000원*12월	12,000		
	시외버스터미널 승강장 정비	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○안의시외버스터미널 승강장 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
	행정운영경비(건설교통과)(기타/기타)	80,886	80,886	0
	기본경비	80,886	80,886	0
	기본경비	80,886	80,886	0

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	43,926	43,926	0
	01 사무관리비	43,926	43,926	0
	○부서총액	1,831,000원*21명 38,451		
	○급량비	7,000원*21명*25일 3,675		
	○중고속복사기 임차료	150,000원*1대*12월 1,800		
	202 여비	32,760	32,760	0
	01 국내여비	32,760	32,760	0
	○관내여비	80,000원*21명*12월 20,160		
	○관외여비	75,000원*21명*8일 12,600		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	350,000원*12월 4,200		